
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  21 Delib.

Oggetto: ADOZIONE DEL "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
SERVIZI E FORNITURE PER GLI ANNI 2017-2018"

L’anno  duemiladiciotto addì  sette  nel mese di febbraio alle ore 16:00 nella sede

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Veronese Maura Sindaco P

Mancin Doriano Vice Sindaco P

Mantovan Valeria Assessore A

Tessarin Marialaura Assessore P

Marangon Albino Fabrizio Assessore A

Crivellari Diego Assessore P

Presenti:    4 Assenti:    2

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Signor  Gibilaro Gerlando

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 prevede:
al comma 1:  Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale-
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché
i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria
degli enti.;
al comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti-
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari
o superiore a 40.000 euro;
al comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma-
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 07-02-2018 COMUNE DI PORTO VIRO



pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213;
al comma 8: Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di-
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE,
d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione
in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che
consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione
minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere,
individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di
pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti
delegano la procedura di affidamento.

al comma 9: Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo-
216, comma 3;

Dato atto che alla data odierna il sopra citato decreto non è stato adottato;
Rilevato che secondo le indicazioni dell’ANCI gli obblighi di programmazione in

argomento si ritengono applicabili a decorrere dall’esercizio 2017, e quindi il
Programma biennale per l’acquisto di servizi e forniture per gli anni 2017– 2018 deve
essere una componente del bilancio preventivo e in particolare deve essere allegato
al DUP;
Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario, con nota interna n. 244113

del 01/02/2018, ha provveduto a chiedere a questo Settore l’adozione del
Programma biennale per l’acquisto di servizi e forniture per gli anni 2017– 2018;
Dato atto che il Responsabile del IV Settore, con nota interna n. 244197 del

02/02/2018, ha provveduto a chiedere ai vari Responsabili di Settore la trasmissione
dei dati necessari per la predisposizione del Programma biennale per l’acquisto di
servizi e forniture per gli anni 2017 – 2018  ed a seguito dei dati forniti dai competenti
uffici ha provveduto a redigere l’allegato programma;

Visti i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n.
267/2000;

DELIBERA

Di approvare il “Programma biennale per l’acquisto di servizi e forniture per gli1.
anni 2017– 2018” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 allegato al presente
provvedimento;

Di dare atto che il Programma sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito2.
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio
regionale dei contratti pubblici ai sensi del comma dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 07-02-2018 COMUNE DI PORTO VIRO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di inviare copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, a tutti i3.
Settori demandando agli stessi ogni attività conseguente oltre, qualora risultasse
necessario, la formulazione di proposte per la variazione del Programma con la
presente adottato;

Di dare atto che il Programma di cui al punto 1) sarà trasmesso al Consiglio4.
Comunale per la sua approvazione e costituirà allegato del Bilancio di Previsione
2018/2020;

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125,5.
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Di dichiarare con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta comunale con voti favorevoli unanimi.

Con votazione separata concessa all’unanimità la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 07-02-2018 COMUNE DI PORTO VIRO



IL Sindaco Il Segretario Generale
F.to Veronese Maura F.to Gibilaro Gerlando

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene
pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line
di questo Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal  13-02-2018

L’INCARICATO
 Zanetti Susanna

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

Il Sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 23-02-2018 dopo il decimo giorno

dalla pubblicazione.

Porto Viro, lì………………………. Il Segretario Generale
_____________________

Copia conforme all’originale in carta libera  per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 07-02-2018 COMUNE DI PORTO VIRO


